
Vakardienas airēšanas sacīkšu uzvarētāji: 1. US 83. komanda — sieviešu četrinieks. No kreisās redzam Vītola, Grimam, Ceriņa, BlOmu an strftrmanl J. Rempēteru, 2. US 72. komanda — vīriešu yole-de-ciē:
četrinieka. No kreisas: Dlnģelis, Punte, V. Krūmiņi, Plakans on st. J. Rempēters. (O. Sprudes uza.j

Sestdien Daugava pie Balastdambja risi'
nājās airēšanas sacensību priekšsacīkstes.
Ja sākumā Latvijas likteņupe vēl vēla mel-
nus viļņus, tad jau pēc pirmajiem braucie-
niem ūdens plūdums kļuva mierīgs un
kluss, tā kā airētāji Daugavas rēnajā strau-
mē netraucēti varēja nodoties saviem
priekiem. Iesācēju četriniekā sacentās
trīs Jelgavas SB komandas. Spēcīgākai no
tām atgadījās klizma ar laivu un tā izstā-
jās braucienu pat neuzsākoši. Abi pārējie
Četrinieki izcīnīja visai sīvu sacensību.
līdz noskaidrojās uzvarētājs. Pārākā izrā-
dījās komanda, kur* airēja Zvejnieks,
Fleijs, Girstons un Gde ar stūrmani Vidu-
ci. Tā 2 km garo distanci veica 1:50.2
min. laiki, Jelgavas SB 2. komanda (Ra-
dziņi, PūteJis, Pīle. SmiU un st. Ever-
ons) uzrādīja 8:58,9 min. rezultāta, Rīgas

yole-de-mēr klases četrinieku sacensībā uz-
varēja US 79. komanda (Muižnieks, Zel.
tina. Brāķis, Grīnberg* un st. Smukulis),
absolvējot 2 km garo ceļa gabalu 9:06,4
min. Otro vietu izcīnīja US 89. komanda
(Trunpevojs, Silmalis, Paīfcēns, Srorme un
t. Kleinai — 9:11,0 min., bet 3. US 612.

konsanda — 9:17,5 min. Sieviešu sacensī-
bās atklājās pirmais patīkamais pārstei-
gums. Latvija sievietes līdz šim airēja
vienīgi vole-če-mēr tipa laivās, bet, sākot
ar Šogadu, sacensības notiks gludajās sa-
cīkšu laivās, Yole-de-mēr tipa laivas
turpmāk izmantos vienīgi sagatavošanās
darbam. Daugavas regatā tad nu pirmo
reizi skatījām, ko mūsu daiļa dzimuma
pārstāves spēj gludajās sacīkšu laivās.
Pirmajā priek&braucienā spēcīgākā studen-
šu komanda — US 66 pārliecinoši pieveica
US 712. Pēdējām visā brauciena laika bija
neveiksmes — gadījās dažas «līdakas», kā
ari citas klizmas. Tā US 63 (Larsone.
Neivalde, Cehnrauga, Dunsdorfa un st.
Sukurs) 1 km distanci veica 5:10,2 minūtēs,
atstājot savas pretinieces visai tālu aiz se-
vis. US . 712. komandai (Krūmiņa, Dau-
manta, Kalna va, Mucelāne un st. Viducis),
vajadzēja 5:52,1 min, lai veiktu to pašu
ceja garumu. Zaudētājas pēc cīņas gan
skuma par daudzajām neveiksmēm braucie-
na laika, tomēr tas nekā nelīdzēja — at-
lika vienīgi cerība uz sekmīgāku startu,
nākamajās sacīkstēs. Otrais priekšbrau-
ciens nesa pārsteigumu: zaudēja otra labā-
kā studenšu komanda — US 37. Pavisam
negaidīti pirmās šai braucienā mērķi sa-
sniedza US jaunās airētājas, kuras veido
kluba 63. komandu. Viņas sacīkšu laivā
atradās tikai 10. reizi, tomēr prata jau pie-

veikt tik rūdītas pretinieces, kādas ir US
37. komandas airētājas. Protams, jauna-
jām sportistēm, sevišķi 1. un 2. numuram,
jānovērš vēl viens otrs technisks trūkums,
tomēr pirmais starts atklātās sacīkstēs vai-
nagojās ar jauku panākumu — negaidītu,
mazākais no skatītāju puses, uzvaru. Katrā
ziņā jaunās airētājas nākotnē solās izvērs-
ties par teicamām savas lietas pratējām,
kam garantija zināmā mērā Ir arī apstāk-
lis, ka viņas trenē tāds nidīts, spēks kā
Jānis Rempēters. Priekšbraucienā US 83.
komanda (Vītola, Grimma, Ceriņa, Bluma
un st. J. Rempēters) uzrādīja pat labāku
laiku ka daudz rūdītās 1. brauciena uzva-
rētājas — 4:45,5 min. Ari US 37. komanda
(Ekman, Rozenfelde, Krastīaa, Novicka un
et. Sukurs) 1. un distanci nobrauca teica-
mā 4:55,1 min laikā. Salīdzinot ar agrāk
skatītajiem braucieniem yole-de-mēr tipa
laivās, sieviešu sniegums bija daudz skais-
tāks. Par to arī nav ko brīnīties, jo
yole-de-mēr klases laivas ir jūtami smagā-
kas. Protams, pārejot uz gludajām sacīkšu
laivām, airētajam šis un tas bija no jauna
jāpiemācās klāt, bet šo darbu viņas veiku-
šas godam. /

Vakar paagrā rīta stundā, kad daudzi rī-

dzinieki steidzās uz dievnamiem, bet saule
lēja savu bagātīgo staru zeltu par rāma-
jiera Daugavas ūdeņiem, sākās fināla sa-
censības. Jau pašā pirmajā brauciena uz-
varas laurus plūca Jelgavas SB airētāji,
uzvarot vīriešu iesācēju četriniekā. Visu
sacensības laiku īsti pārliecinoši, pat gan-

Vakar US sarīkojumā risinājās pirmās šāgada airēšanas sacīkstes — Daugavas regata, kurā
bez teicamākajiem Rīgas airētājiem startēja arī Jelgavas reprezentanti. Šoreiz airētāji neva-
rēja sūdzēties par likteņa nelaipnību, jo pati Dabas māmuļa smaidīja savu burvīgo smaidu
— laiks bija tik skaists un mierīgs kā reti kad. Vārdu sakot, visi dabas apstākļi izrādījās lab-
vēlīgi airēšanas sacensībām. Atsevišķās cīņas pierādīja» ka Rīgas airētājiem jelgavnieku per-
sonā' radušies nopietni konkurenti. Praktiski' tas nozīmē, ka US sacīkšu airētāju hegemonija
visai apdraudēta. Jelgavnieki gan nevar lepoties ar tik lielu biedru un laivu skaitu kā mūsu
akadēmiskās jaunatnes sporta klubs, tomēr ar savu centību un cīņas prieku viņi likuši pirmo
stūrakmeni tai nākotnes celtnei, kurā mūsu airēšanas sports celsies augšup. Ja agrākos gados
US meistartitulus sadalīja savstarpējā cīņā, tad jau visā drīzumā stāvoklis var krasi mainīties.
Pirmais briesmu signāls atskanēja jau pērnajā vasara, kad jelgavnieces, pieveicot rūdītās US
airētājas, negaidīti izcīnīja Latvijas meistartitulu Šogad stāvoklis Šķiet vel nopietnāks, jo
progresējuši arī Zemgales metropoles vīrieši Par to varam tikai priecāties, jo nopietnāka
būs konkurence un sīvākas pašas sacensības, jo vairāk uzlabosies sasniegumi. Latvju airēšanas
sportam, kas pašreiz, kara apstākļos, it sevišķi jūt starptautiskas konkurences trūkumu, tas
nāks par labu, jo palīdzēs tiem pumpuriem, kurus izraisījuši mūsu airētāju līdzšinējie sa-
sniegumi, uzplaukt krāšņos ziedos. Ja raitāka būtu bijusi sacīkšu organizācija, tad ar Dauga-
vas regatu mēs varētu būt augstākā mērā apmierināti, jo uzrādītie rezultāti, ņemot vērā, ka
sacensības notika pret straumi, atzīstami pat par ļoti labiem.

drīz ar 2 laivu garumu, veda spēcīgais
studentu četrinieks, tomēr stūrmaņa kļū-
das dēļ laiva īsi pirms mērķa apstājās un
palaida garām jelgavniekus, kas tādi tika
pie vairs negaidītas uzvaras. Liktenis bija
lēmis, lai šī ari būtu pēdējā Zemgales ba-
jāru pēcteču uzvara, jo aizvadītajās sa-
cīkstēs jelgavniekiem nepavisam neveicās
— -tos piemeklēja viena klizma nēc otras.
Uzvarētāju četriniekā airēja Ude, Girstons,
Fleijs, Zvejnieks ar st. Viduci. 2 km ko-
manda nobrauca 8:03,8 min, ievērojami la-
bojot savu priekšsacīkstes uzrādīto laika
atzīmi. 2. vietā ierindojās US 3. koman-
da (Valtiņš, Dukalskis, Dumpis, Krūklis un
st. Bundža) — 8:08,9 min, bet 3. Jelgayas
SB otra laiva ar stūrmani Eversonu —
9:46,5 min. Vīriešu vole-de-mēr četriniekā
uzvarēja US 72. komanda (Diņģelis, Punte,
V, Krūmiņš, Plakans un si. J. Rempēters)
— 8:23,2 min. 2. vietu ieņēma Jelgavas
SB (Urbāns, Kļava, N. Priednieks, Podiņā
un st. J. Rempēters) — 8:27,3 min, bet 3.
US 64. komanda (Krustiņš, Kalniņš, Bēr-
zājs, Pūpe un st. A. Rempēters) ^— 8:29,4
min, Interesanti piezīmēt, ka visās laivās
pie stūres sēdēja viens no brāļiem.Rempē-
teriem. Jelgavnieku labākais vole-de-mēr
četrinieks izstājās distanci nebeidzis, jo
tam izlēca soliņš. Un tad sekoja gandrīz

Airēšanas sacīkšu mazais apmeklētāji
meklē veldzi ...

(O. Sprūdes uzņ.)

vai sensacionāla sieviešu četrinieka sacen-
sība. Pie starta bija spēcīgā US 68. ko-

manda un iepriekšējās dienas pārsteigums
radītājas US 83. airētājas. Ar interesi va-
rēja gaidīt šo abu četrinieku cīņu ar Lat-
vijas meistarkomandu — Jelgavas SB mei-
čām. Parādoties jelgavniecēm, nevilšus
nācās pabrīnīties — komandas sastāvā bija
vienīgi jaunas sejas. Izrādās, ka meistar-
komandas airētājas, izņemot Pavēni, par
šo sporta veidu tikpat kā vairs neintere-
sējas. Iemesls — kāds rakstiņi Jelgavas
laikrakstā «Zemgale», kurā mazliet pasla-
vētas bija jaunās paaudzes airētājas.
Meistares rakstā, šķiet, saskatīja iemeslu
apvainoties . . , Tad nu ari jaunās Jelga-
vas SB meičas, piedaloties pirmo reizi sa-
cīkstēs, rādīja savas spējas. Un — jāsaka
tikai cildinoši vārd'. Vispār, šis brauciens
sagādāja lielāko pārsteigumu, jo uzvaras
dēļ visu distanci galvenokārt cīnījās abi
iesācēju četrinieki, bet rūdītās US 68. ko-
mandas airētājas «pieticīgi» turējās aiz-
mugurē. Pēc līdzvērtīgas sacensības uz-
varētāja palika jaunā US 83. komanda (Vī-
tola, Grimma, Ceriņa, Bluma un st. J.
Rempēters), kas 1 km nobrauca 4:27,7 min
— tiešām labā laikā. 2. vietā palika Jel-
gavas SB meičas (Rukmane, Eiiase, Rogule,
Zundure un st. Fleijs) — 4:33,2 min, bet
3. US 68. komanda (Larsone, Neilande,
Cehnrauga, Dunsdorfa un st. Sukurs) 4:36,6

min. Beigās US 68 pretinieces gan stipri
iedzina, tomēr izcīnīt uzvaru viņām nebija
vairs pa spēkam. Par pārsteiguma kaldi-
nātājām un negaidītajām uzvarētājām var
teikt vienīgi to, ka sportistes ar lielu de-
dzību, centību un prieku pievērsušās tre-
niņa darbam. Tā kā talants nav apšau-
bāms, tad no šī četrinieka dienās, varbūt,
tiešām izveidosies spēcīga komanda. Lī-
dzīgi vārdi jāveltī arī jelgavniecēm. Jau
tagad jaunās Zemgales metropoles pār-
stāves savās spējās nav tālu aiz savām rū-
dītākajām kolēģēm, bet jau nākamajā va-
sarā 'tās, liekas, būs pāraugušas savas
priekšgājējas. Katrā ziņā komandas tre-
ners — bij. US airētājs Fleijs ir ļoti apmie-
rināts ar savu meiču čaklumu un spējām.
Nenoniecinot pārējo airētāju spējas, ne
jelgavniecēm sevišķi izcelt gribētos Maigu
Zundūrī un Maiju Eliasi, kuru airēšanas
technika jau tagad ļauj priecāties. Ar in-
teresi gaidītās astoņnieku sacensības ne-
varēja notikt. -Daugava sadumpojās, kļuva
viļņaina. Jelgavnieku laiva piesmēlis ai
ūdeni un gandrīz nogrima, nesasnieguša
pat starta vietu.

Airētāji tomēr ir neatlaidīgi ļaudis. Va-
karā, kad ūdens atkal kļuva mierīgs, sper*
tīsti sēdās vēlreiz laivas, lai izbrauktu ari
ar astoņniekiem. Ap 9 vakara stundu, kad
zeme gan jau tinās vieglā krēslā, Dauga-
vas ūdeņi bija klusi un gludi kā spogulis,
tā kā airēšanas sacensības varēja noslēg-
ties tieiām ļoti labvēlīgos laika apstākļos.
Reizē atzīmējās ari vēsturisks notikums i
pirmo reizi Latvijā sacentās sieviešu astoņ-
nieki, bet vīriešu sacensība notika pēc S
gadu pārtraukuma, lai gan divas latviešu
komandas viena pret otru tāpat brauca ti-
kai pirmo reizi. Līdz Šim gan parasti allaž
bijis tā, ka airēšanas sacīkstēs astoņnie*
kam nekad nav bijis pretinieka. Tādēļ va-
kar Šis bridis, kad sacentās divi astoņnieki,
bija tiešām jauks. Grūti aprakstīt to skais-
to iespaidu, kuru atstāja aina, kad uz spo-
guļgludā ūdens klāja klusi slīdēja garas
šautras, ritmiski cilājās airi un tikai reti
gaisā uzšļācūs ūdens Šļakatas. Vīriešu sa-
censību interesantāku padarīja vēl ap-
stāklis, ka ārpus konkurences līdzi brauca
ari US 3. četrinieks, kam abi astoņnieki
deva 45 sek priekšā. Pārliecinošu uzvaru
ar 6 laivu garumu izcīnīja US astoņnieks,
kas komplektējis no kluba 45. un 5. ko-
mandām (J. Rempēters, A. Rempēters,
Kleins, Vītols, J. Rempēters, Prātnieks,
Sukurs, I. Krūmiņš un st. Burbe). 2 km
uzvarētāji veica 7:14,0 min laikā. Jelgavas
SB (Ude,, Girstons, Priednieks, Podiņš,
Smits, Pīle, Pūtelīs, Fleijs un st. Viducis)
ceļu absolvēja 7:50,3 minūtēs. Lieliski ci-
ņu izturēja arī US 3. četrinieks, kas mērķi
sasniedza tikai 15 min aiz Jelgavas astoņ-
nieka, tā pierādot, ka zaudējumus iesācē-
ju klasē bijis tikai neveiksme. Ne mazāk
pārliecinošu uzvaru svinēja arī US sievie-
šu astoņnieks, komplektēts no 68. un 83.
komandām (Vītola, Dunsdorfa, Larsone,
Neivalde, Kiastiņa, Grimma, Ceriņa, Blu-
ma un st. J. Rempēters). Rīdzinieces 1
km distanci veica 4:24,2 min laikā un aiz-
steidzās jelgavniecēm priekšā par trim
laivu garumiem. Jelgavas SB komandā
airēja: Zīdere, Ječa, Krieviņa, Pavēne,
Rukmane, Eiiase, Rogule un Zundure ar
st. Fleiju. Vienība vēl maz braukusi
kopā, tādēļ ari uzrādītai! rezultāts — 4:42,8
min atzīstams par labu.

Apklusa stūrmaņu komandu saucieni, ap-
rima airu klaudzieni pret ūdeni, un gaisā
izplēnēja pēdējās skatītāju čalas un sumi-
nājumi. Krēsla ietina zemi savos Šķidrau-
tos, bet airētāji pulcējās mājīgajās US ai-
rētāju kluba telpās, kur uzvarētāji saņēma
Latvijas sporta vadītāja P.ob. Plūmes un
US airēšanas sekcijas dāvātās balvas.
Pirmais šāgada airētāju starts izvērtas tik
jauks, ka ar lielu interesi Jāgaida nākamie
šās sezonas airēšanas sarīkojumi, laj tad
varētu spriest un kalkulēt par sportistu
īstajam spējām. Līdz tam kā rīdziniekiem,
tā jelgavniekiem jānovēl sekmīgs treniņu
darbs. A. V.

Šodien Laimas kausa izcīņa boksa
Šodien, 10. jūlijā, pl. 18 Ķieģeļu Ielas

laukumā šokolādes un konfekšu fabrikas
Laimas dāvātā kausa izcīņā Latvijas la-
bākai boksa vienība* sacentīsies balvas
pagājušā gada ieguvēji Rīgas Ausekļa
bokseri ar spēcīgo Liepājas Ausekļa iz-
lasi. .

TURPMĀKIE SACHA
SARĪKOJUMI

Rīgas meistarsacīstes šacha vienībām,
kas reizē būs arī priekšsacīkstes K. Bētiņa
piemiņas balvas izcīņai, 1. klasē piedalī-
sies US, Daugavieši, Auseklis un VEF.
Tikpat biedrību bija arī pērn, kad uzvarēja
US. 2. klasē spēlēs DzB, Vairog»-un NS.
1. klasē 13. jūlijā pl. 18 Lāčplēša iela 6 sa-
centīsies Auseklis—VEF un Daugavieši—
US.

Plašu šacha turnīru Liepājā no 16-—24.
jūlijam rīko Olānpija. Sajās starptautis-
kajās sacensībās būs 14 dalībnieku. Spē-
lēs igauņi Tirns un Raodvirs, lietuvieši
Arlauskas un TautvaiŠas, kā arī mūsu Ša-
chisti — meistars Bergs, Endzelins, A.
Svarcs, Raņķis, Strazdiņš u. c. Blakus
turnīrā startēs 14 Kurzemes šach'sti. Da-

Latvijas pusvidējā svaia boksa meistars
Ciževičs (Liepājas Auseklis), kas Šodien

startēs Rīga.
E. Keiša ztm.

lībnieki bOs no Liepājas, Vaiņodes, Aiz-
putes, Ventspils un Kuldīgas.

JAUNA PELDĒTAVA
BOLDERAJA

Čaklā sporta organizācija Bolrferājā 13.
jūlijā pl. 18.30 Bolderājā atklās jaunu
peldētavu, kas tikai tagad izbūvēta. No-
tiks pirmās sacensības, kurās piedalīsies
daudzi mūsu labākie peldētāji.

12. JŪLIJA — STRĀDĀJOŠO
SACĪKSTES
VIEGLATLĒTIKA
Arodu Savienības «Atpūta un dzīvot-

prieks» sporta daļas sarīkojumā trešdien,
12. jūlijā, pl. 18.30 VEF laukumā notiks

Rīgas darba vietu sportistu sa .-īkstes viegl-
atlētikā. Piedalīties var tikai tādi darba
vietu sportisti, kas nekad nav startējusi
eksternās sacīkstēs. Programmā paredzē-
tas šādas disciplīnas: vīriešiem — 100 m,
tāllēkšana, augsUēkšana, lode un disks;
sievietēm — 60 m, augsUēkšana un lode;
fēniem (1926. g. un vēlāk dzim.) — 100 m,
tallēkšana .un lode; meitenēm — (1926. g.
ira vēlāk dzim.) — 60 m, tallēkšana un
lode. Dalībnieki jāpiesaka ģen. Hutjē
ielā 3 (tālrunis 30869) līdz 10. jūlijam.

•

Maksā 10 feniņa
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Skaistas airētāju sacensības Daugava



Latvijas sporta vadītajā BL Plūmes
rīkojumi un paziņojumi

LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS
MEISTARSACĪKŠU
PROGRAMMA
Latvijas 1344. gada vieglatlētikas mei-

starsacīkšu sacensību galvenā daļa risinā-
sies 5. un 6. augustā Rīgā, Ķieģeļu ielas
laukumā. 5. augustā sākums pl. 17, pie
kam disciplīnu kārtība noteikta šāda: 100
m prieksskrējieni, tālJekšana sievietēm,
augstlēkšana (sākuma augstums 1,65 m,
pēc tam pacēlušas ik pa 5 cm), lodes gru-
lana, 400 m prieksskrējieni, 80 m barjer-
skrējiena prieksskrējieni sievietēm, 3500
m skrējiens, lodes grūšana sievietēm, tal-
lekšana senioriem (sākot ar 40 g. vecu-
mu) , 80 m barjerskrējiena fināls sievietēm,
vesera mešana, 400 m starpskrējieni, lodes
grusana senioriem (sākot ar 40 g. vec),
100 m prieksskrējieni sievietēm, 100 m
starpskrējieni, 5000 m skrējiens, 1000 ra
skrējiens senioriem (sākot ar 40 g. vec),
400 m skrējiena īināls, 100 m skrējiena fi-
nāls sievietēm un 100 m skrējiena fināls.

6. augustā, pl. 11 notiks 110 m barjer-
skrējiena prieksskrējieni, normas mēģinā-
jumi — tāllēkšana" (norma 6 m), diska me-
šanā (36 m) un šķēpa mešanā (51 m). Nor-
mu sasniegšanai, katram dalībniekam tie-
sības izmantot 3 mēģinājumus. Atsevišķus
sportistus, kas sevi sezonā pierādījuši par
drošiem normu pār sniedzējiem, pielaidis
meistarsacīkstēs bez normu pārbaudes.
Tālāk 6. augusta priekšpusdiena sekos vel:
110 m barjerskrējiena starpskrējieni un
400 m barjerskrējiena prieksskrējieni. Pēc
pusdienas pārtraukuma- sacensības atjau-
nos pl. 17 šādā kārtībā: 110 va barjerskrē-
jiena fināls, kārtslēkiana (sākuma aug-
stums 3,30 m, pēc tam pacēlums, "k pa 10
cm, sākot ar 3,70 m — ik pa 5 cm), augst-
lēkšana sievietēm (sakuma augstums 1,30
ra, pēc tam pacēlums ik pa 5 cm), tāllēk-
šana, diska mešana. 800 m skrējiens, 5000
m skrējiens senioriem (sākot ar 40 g.
vec.), diska mešana sievietēm, 200 m
prieksskrējieni, šķēpa mešana, 200 m
prieksskrējieni sievietēm, 200 m starpskrē-
jieni, 10000 m skrējiens, šķēpa mešana sie-
vietēm, trīssoļlēkšana, 400 m barjerskrē-
jiena fināls, 200 m skrējiena fināls sievie-
tēm un 200 m skrējiena fināls.

Dalībnieki jāpiesaka vēlākais līdz,29. jū-
lijam (Latvijas sporta un fiziskās 'ulturas
apvienībai — Gertrūdes ielā 6). Vēlākus
pieteikumus ievēros tikai izņēmuma veidā;
ja nokavēšanās notikusi kara apstākļu r'ēļ.
Par sportistu, kas pieteikts, bet nestartē,
biedrību sodīs ar naudas sodu RM. 5.—,
apmērā par katru sportistu un disciplīnu.

Latvijas meistarsacīkšu turpinājumā 13.
augustā risināsies šādas sacensības: ma-
ratona skrējiens (saīsinātā 30 km distan-
cē); 30 km soļošana, 3000 m šķēršļu skrē-
jiens, pieccīņa (tāllēkšana, šķēps, *200 m,
disks un 1500), .4X100 m un 4X400 m sta-
fetes skrējieni, trīscīna sievietēm (augst-
lēkšana, šķēps un 100 m) un 4X100 m sta-
fetes skrējiens sievietēm. Sacīkstes 13.
augustā uzticēts rīkot Rīgas sporta klubam
ASK, sakarā ar ASK 25 gadu pastāvēšanas
jubileju.

JĀPIESAKA VIENĪBAS
LATVIJAS VOLEJBOLA
MEISTARSACĪKSTĒM.

Latvijas volejbola meistarības Izcīņai
vienības jāpiesaka līdz 15. jūlijam Latvī*
jas sporta un fiziskās kultūras apvienībai
—. Gertrūdes ielā 6.
SODĪTAS BIEDRĪBAS

Par nelicencētu sportistu piedalīšanos
vieglatlētikas sacīkstēs sodītas ar naudas
sodu RM. 20.— šādas sporta biedrības:
Liepājas Auseklis, Aisputes SK, Cīravas
SK, Daugavpils SB un Jēkabpils SB. Soda
nauda nomaksājama līdz 19. jūlijam.
SODĪTI SPORTISTI

Bolderajas futbolists Platkājs par atkār-
totu tiesneša darbības kritizēšanu sodīts
ar 1 mēneša diskvalifikāciju un LSB futbo-
lists Ābols par nekorektu spēli ar 2 nedēļu
diskvalifikāciju, skaitot ar 21. jūniju.
Gustavs Brunavs sodīts ar 2 mēnešu dis-
kvaliiikacijn, skaitot ar 7. jūliju, par re-
ģistrācijas kartītes izpildīšanu no divām
biedrībām (ASK un Auseklis) un nepareizu
dzimšanas datu uzdošanu.

PELDĒTAVAS LIETOŠANA
Sporta peldētavā Balastdambī treniņu

stundas sadalītas sekojoši: ASK — otrdie-
nās, ceturtdienās un sestdienās no pīkst.
18—20; US — pirmdienās, trešdienās un
piektdienās no pīkst. 18—20. Abu biedrī-
bu treninstundās drīkst piedalīties ari vi-
su to biedrību peldētāji, kuriem trestha-
stundas nav nozīmētas. Sportistu peldē-
tavu drīkst apmeklēt, vienīgi uzrādot bied-
rības biedru kartes.
TIESNEŠU IEVĒRĪBAI

Futbola tiesnešiem rūpīgāk jāizpilda sa-
cīkšu protokoli, raugoties, lai vārdi botu
rakstīti salasāmi un lai būtu uzdoti licenču
numuri. Pēc spēles tiesnesis nedrīkst pie-
mirst uzdot vārtu guvējus un sacīkstes ga-

la iznākumu. Protokoli arī noteiktā laikā
jāiesūta LFSKA. Līdz Šim šajā ziņā vē-
rojama nolaidība. Tā 1. Ugas priekšsa-
cīkstes jau beigušās, tomēr daži protokoli
vēl nav ienākuši. Citos protokolos atkal
uzdoti nepareizi vārta guvēji. Tiesnešiem
jākļūst apzinīgākiem un jāpiegriež lielāka
vērība šiem jautājumiem. Ari vieglatlēti-
kas sacīkšu protokoli izpildāmi rūpīgāk.
Noteikti jāuzdod katra sportista licences
numurs un priekšvārds.
RĪGAS MEISTARSACĪKSTĒS

ROKAS BUMBĀ
Rīgas meistarības izcīna rokas bumbā

piedalīsies 8 vienības — Starts, TJS, Ama-
tieris, VEF, Nedzirdīgo Sports un 3 vācu
karavīru izlases: Luvre, Komets un vēl
viena, šo pagaidām apzīmēsim ar x. Mei-
starība risināsies pēc divu zaudējumu si-
stēmas. 1. kārtā spēlēs: šodien, 10. jūlijā,
pīkst. 20 VEF laukumā Starts—Nedzirdīgo
Sports, bet trešdien. 12. jūlijā, pīkst. 18.45
VEF laukumā US—Amatīers, bet pīkst. 20
turpat Komets—VEF, Lures—x spēle izspē-
lējama līdz 12. jūlijam.
TTJRPlfcĀKAS SACENSĪBAS

FUTBOLĀ
Tuvāko futbola sacīkšu kalendārs ir se-

kojošs: šodien, 10. jūlijā, jaunatnes ligā
pīkst. 20 Ķieģeļu ielas laukumā sacentī-
sies Daugavieši—LSB. Otrdien, 11. jūlijā,
pīkst. 19 Ķieģeļu ielas laukumā Rīgas mei-
starībā spēlēs RFK—LDzB. Trešdien, 12.
jūlijā, notiks divas spēles Rīgas meista-
rībā: pīkst. 19 Ķieģeļu ielas laukumā sa-
centīsies Daugavieši—Lure, bet pīkst. 19
ASK laukumā ASK—LSB. Piektdien, 14.
jūlijā, Rīgas meistarībā pīkst 19 VEF
laukumā Vairogs—Amatieris, bet jaunat-
nes ligā pīkst. 17.30 VEF laukumā Vai-
rogs—RV un ASK laukumā pīkst. 18.30
Auseklis—ASK. Sestdien, 15, jūlijā, Rī-
gas meistarībā pīkst. 15.30 ASK laukumā
US—RV un pīkst. 16 Ķiešeļu ielas lauku-
ma Bolderaja—Georga, bet jaunatnes liga
pīkst. 17.30 ASK laukuma US—LDzB.
Pirmdien, 17. jūlijā, pīkst. 19 Ķieģeļu ie-
las laukumā Rīgas meistarībā sacentīsies
VEF—Auseklis.
RĪGAS VOLEJBOLA

MEISTARSACĪKŠU
NOSLĒGUMS

US laukuma aiz Dramatiskā teātra sone-
nēļ > noslēgsies Rīgas meistarsacīkstēs vo-
lejbolā. Šodien, 10. jūlijā, sieviešu gru-
pas finālā, pīkst. 19 spēlēs Daugavieši—
US (tiesn. Blūms Klimovsj, Daugaviešu
zaudējuma gadījumā abas vienības spēlēs
vēlreiz otrdien pēc vīriešu sacensības.
Otrdien, 11. jūlijā, pikst. 18.30 vīriešu
grupā dēļ iekļūšanas finālā spēlēs Starts—
VEF (tiesn. J. Augusts, Blūms). Trešdien,
12. jūlijā, pīkst. 1830 vīriešu grupas finālā
spēkosies Daugavieši ar trešdienas sacīk-
stes uzvarētāju (tiesn. Ģermānis, V. Pa-
egle) Daugaviešu zaudējuma gadījumā
abi finālisti sacentīsies vēlreiz ceturtdien,
13. jūlijā, pīkst. 18.30.

Vakar Ķieģeļu ielas laukumi sacentās Alfas sos Tallinas vicu karavīra vienības
iutbolS. Ar «—t (3—0) rezultātu uzvarēja rīdziuieki. Uzņēmuma: talUniešu vārtsargs
Dobričs atvaira kāda uzbrukuma. Pa kreisi — rīdzinieku teicamais centra uzbru-
cējs Finks. (O. Sprūdes uzņ.)

Mfisu izcilais augstlēcējs Ozols (Daugavieti). Vlnl Šogad jau sasniedzis 1,95 _ m

rezultātu. Ozols nopietni apdraud Latvijas rekordu, kas ir 1,875 m un pieder muša
lielajam atlētam Dimzaza. (O. Sprudes uzņ.)

«Jauns Latvijas rekords šaušana

Firmas šāgada šaušanas sacīkstes Ziep-
niekkalna šautuvē nevarēja lepoties nedz
ar kupla dalībnieku skaitu, nedz arī gludu
norisi. Uzrādītie rezultāti tomēr apmieri-
nāja, un lai tas šoreiz būtu attaisnojums
apstāklim, ka pie sacīkšu organizācijas
vēl daudz ko varēja vēlēties. Sacensībā
ar mazkalībra ložu bisi stāvoša mērķī 50
m attālumā no trim stāvokļiem — stāvus,
ceļos un guļus — jaunu rekordatzīmi uz-
rādīja Osvalds Mednis (RSSB), iegūstot
no 300 iespējamiem punktiem 271. Šau-
šanā no stāvus stāvokļa: 1. O. Mednis —
85 p; 2. N. Ozoliņi — 76 p un 3.—t. A.
Tīcmanis un .1 Eichmanis — 70 p. Šau-
šanā no stāvokļa ceļos: 1. O. Mednis —
83 p; 2. N. Ozoliņš — 84 p un 3. R. Ma-
jors — 77 p. Šaušanā no guļus stāvokļa:
1. N. Ozoliņš — 99 p; 2. O. Mednis — S7 p
un 3. A. Kreismanis — 92 p. Visu trīs
sacensību kopvērtējumā uzvarēja O. Med-
nis (RSSB) ar jauno rekordatzīmi — 271 p,
atstājot tālākās vietās: 2. N. Ozoliņš (Rī-
gas aizsargu pulks) — 250 p; 3. 1. Eich-
manis (RSSB) — 230 p; 4. R. Majors
(RSSB) — 227 p; 5. A. Tīcmanis (RSSB) —
210 p un 6. A. Kreismanis (RSSB) — 209p.
Vienību konkurencē 1. vieta piekrita Rī-
gas Šaušanas Sporta Biedrībai, kura savā-
ca 1155 punktus (O. Mednis, 1. Eichmanis,
R. Majors, A. Tīcmanis un A. Kreismanis).
Rīgas aizsargu pulks salasīja 990 punstus
(N. Ozoliņš — 259, Arr. Mednis — 204,
Art. Mednis — 182, E. Zvaigzne — 100, A.
Dragūns — 173).

Šaušana ar pistolēm stāvošā 10 dal. 50
cm mērķī 25 m attālumā startēja 16 da-
lībnieki. Divi konkurenti — Eichmanis un
Arv. Mednis sašāva vienādu 45 punktu

skaitu. Uzvaru izšķīra labākie trāpījumi.
Tā šoreiz piekrita RSSB reprezentantam
Indriķim Eichmanim (7 trāpējuroi — 9, 9,
7, 1, 7, 5, 1); 2. Arv. Mednis (RAP) 7
trap. — 9, 7, 7. 6

^
6, 5, 5. Arī N. Ozoliņš

un Lielmanis uzradīja vienādu 39 p iegu-
vumu, bet tā ka Ozoliņam (RAP) bija viens
trāpījums vairāk (6|, tad vtnš ieņēma 3.
vietu, atstājot A. Lielmani (RAP) 4. pēc
kārtas. 5. vieta piekrita V. Plikgalvim
(Rīgas apr. pol.) — 27 p, bet 6. R. Majo-
ram (RSSB) — 26 p. Arī Zvaigzne (RAP)
sašāva 26 punktus, bet viņam bija 4 trāpī-
jumi, kurpretim Majors varēja uzrādīt 6.
Vienību sacensība uzvarēja RAP ar 151
punktu atzīmi (N. Ozoliņš — 39, Dragūns
— 2, Lielmanis — 39, Arv. Mednis — 45
un Zvaigzne — 26). RSSB ieguva kop-
summā 127 punktus (Majors — 26, Eich-
manis — 45, Rasioš — 14, Benjamiņš— 19
un Kreismanis — 23).

Māla baloža laušana uzvarēja Juris Ben-
jamiņš (RSSB), sašaujot 9 baložus no ie-
spējamiem 10. Lielmanis (RAP) sašāva 8;
O. Mednis (RSSB) — 6; Vanags (RSSB) —
4 un Tilllnsn (RSSB) — 3

JAUNS ZVIEDRIJAS
REKORDS PIECCĪŅA
Zviedrijas meistarsacīkstēs pieccīņa, kas

notika Matvē, uzvarēja' Vaksbergs, Viņš
sasniedza ievērojamu 3574 punktu kopsum,
mu, sasniedzot jaunu Zviedrijas rekordu.
Atsevišķās disciplīnas Vaksbergs uzrādīja
šādus rezultātus: . tāllēkšana — 7,16 m,
šķēpā — 51,29 m, 200 m — 23,1 sek, diskā
— 40,56 m un 1500 m — 4:27,4 min. 10000 m
skrējienā uzvarēja Tore Tībnans, sasnie-
dzot pasaules šāgada labāko 30 mm 34,4
sek rezultātu. 2. bija Gesta Petersons
30:47,0 min un 3. Gesta Ost-brinks 31:25,2
min. Disku bijušais pasaules rekordists
Haralds Audezsons aizmeta 47,95 m tašu.

KURSĪ PELDĒT
NEPRATĒJIEM
Arodu Savienības «Atpūta mi dzīvot-

priek*» sporta da)a laikā no 11. līdz 27. jū-
lijam rīko kursus peldēt nepratējiem. Īle
notiks, otrdienās un ceturtdienās Bābelītes
ezerā. No pl. 17—1€ apmācīs strādājošo
bērnus, no pl- 18—10 sievietes un no pl.
19—20 vīriešus. Kursus vadīs J. Rinģīs.
Pieteikšanas ģen. Hirtjē ielā 3 {tālrunis
30009).

16. JTOJJĀ — RĪGAS
MEISTARSACĪKSTĒS
RITEŅBRAUKŠANA
Svētdien, 16. jūlijā, pl. 16 Marsa velo-

dromā notiks Rīgas meistarības izcīna ri-
teņbraukšanā 1 km sprinta distance. Prog-
rammā vēl eksternās sacensības: A un B
klasei 10 km brauciens ar 5 finšiem un 2
prēmijām, B klasei izslēgšanas brauciens,
junioriem 3 km brauciens ar' 2 finišiem, 3
km brauciens ar 3 finišiem ar parastajiem
divriteņiem un priekŠādošanas brauciens.

li JŪUJA — EKSTERNĀS
SACĪKSTES
VIEGLATLĒTIKA
Rīgas sporta klubs ASK 13. jfflijā pl,

18.30 Ķieģeļu ielas sporta laukumā līko
eksternās sacīkstes vieglatlētikā. Pro-
gramTDā: sievietēm — 100 m« šķēpa meša-
na, disks un tāllēkšana; vīriešiem — 100 m,
400 m, 1500 m, 3000, augstlēkšana, šķēps,
disks un veseis. Zēniem (1926/1927.J. un
1928-/1929. g. dzimušiem — 100 m, 400 m,
disks un tāllēkšana. Sacensību dalībnieki
piesakāmi, uzrādot uzvārdu, vārdu, licen-
ces numuru un disciplēnu, Rīgas -porta
klubam ASK Blaumaņa ielā 26-5 Trdz 11.
jūlijam.

AMATIERA
rokas bumbas spēlētāju treniņš otrdien,

11. jūlijā, pīkst. 17 Torņakalna laukuma.
Ierasties aicināti visi reģistrētie rokas
bumbas spēlētāji.

KLUSUMS ZEMĀKO LIGU
FUTBOLA MEISTARĪBA
It kā atslābums pašreiz iestājies zemāko

ligu futbola - meistarības izcīnās, kurās
notiek tikai ietas sacensības. Jaunatnes
ligas meistarībā pagājušajā nedēļā risinā-
jās 3 spēles, kas gan nekādus pārsteigu-
mus nedeva, ja par tādu neuzskata RFK
jauniešu 4—1 (2—1) uzvaru par Amatiera
zēniem. Amaliers spēlēja tikai 10 cilvēku
sastāvā un tomēr lielāko spēles dalu at-
radās pārsvarā. Nesekmīgā uzbrucēju
darbība tikai vienu reizi ļāva pārsteigt
kluba vājinieku. To paveica vienīgais
uzbrucējs, kas Amatiera sastāvā apmieri-
nāja — Bušs. RFK zēniem piekrīt gods, ka,
neskatoties uz pretinieka pārsvaru, tie
tomēr prata izcīnīt pārliecinošu uzvaru,
kas tiem bija pirmā šāgada meistarībā.
ASK jaunatnes vīenpadsmits viegli pievei-
ca LDzB vienību ar augstu 7—1 (2—0) re-
zultātu. Tas arī pilnīgi izteic īstos spēka
samērus. Spēcīgo RV — Ausekļa vienību
spēkošanās beidzās ar «vilku* 4—2 uzvaru.
Tā noteikti atzīstama par pelnītu. Ja RV
virslīgas sastāvu šogad atstājuši vairāki
teicami balsti, tad vienībai tomēr nav ko
bažīties, jo aug krietni nākotnes spēki.
Ķīla šim apgalvojumam ir «vilcēna» 'abais
sniegums jaunatnes ligas meistarības iz-
cīņā, kurā RV zēni atrodas galvgaļa gru-
pā. Pašreizējais punktu stāvoklis jaunat-
nes ligā ir sekojošs: US 8—0, VEF 6—0,
RV un ASK 5—3, Vairogs 4—4, Amatīers
4—6. Daugavieši 3—5, RFK 3—7, Auseklis
2—4. LDzB 2—6 un LSB 0—4-

2. ligā US futbolisti rotaļādamies pārspē-
ja Ausekļa izlasi ar 17—0 (7—0) gala iz-
nākumu, īpatnēji tas, ka studenti spēlēs
vai nu zaudē, vai arī uzvar ar augstiem
rezultātiem. Citādi līdz šim vēl nav bi-
jis. RFK uzdeva jau 3. spēli, šoreiz Ne-
dzirdīgo Sportam. «Klubam» nākas grūti
savākt nepieciešamo spēlētāju skaitu. Līdz
šīm tam izdevies nospēlēt tikai vienu sa-
cīksti un arī to pašu nepilna sastāvā.
Punktu stāvoklis 2. Ugā līdz ar to nav ne-
ko mainījies: VEF 8—0, ASK 8—2, US
4—4, RFK un Nedzirdīgo Sports 2—6 un
Auseklis G—6. Vēl draudzības spēlē sa-
centās Amatiera un LSB 1. ligas vienības.
Pēc samērā līdzvērtīgas cīņas 2—0 U—01
uzvaru guva LSB {audis.

A. V.

KOPDARBĪBAS SABIEDR.

..Montieris"
Rigā, Vaļņu ielā 3»

Tālrunis 23922.

Gāzes, centrālapkures, ūdens-
vadu, kanalizācijas u. e. sa-
nitārtechniskās būves un re-

monti

Elektromotoru, dinamo un

transformatoru remonti

Voldemārs Tileiltrgj
Rīsā, Laboratorijas ielā 19

Tālrunis 96157

J. Bergmaņa
ELEKTROMECHANISKAIS

UZŅĒMUMS

Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 103
Tālrunis 95169

Spec, elektromotoru dinamo
remonti

—.^^^^mmm^^^^mmmm^—^

KETA LIETUVE

«A.Buka vs matīt.»

Rīgā, Vagonu ielā Nr. 18

Tālrunis 91718

BtJVATSLEDZNIECĪBA UN

MECHANISKA DARBNĪCA

H. JANS0NS
Rīgā, Blaumaņa ielā Nr. 1

Tālruņi 28903, 28954

(Smīlijas ZZZZ
tSŽ Šļeikmanes
Grāmatvedības birojs

Rīgā, Avotu ielā Nr. 22, dz. 3
Tālrunis 33244

Pieņem izpildīšanā dažādus
grāmatvedības darbus

Mācieties pazīt Vāciju!
Uz dzelzceļiem

ir dota iespēja strādāt katram vīrietim un sievietei, ar ik-
katru iepriekšēju izglītību. Darbu var izvēlēties arī uz
Vācijas valsts dzelzceļiem Vācijā.

Izziņas katrā dzelzceļa stacijā, katrā dzelzceļu Eksplua-
tācijas pārvalde un Dzelzceļu Administratīvā pārvaldē Rīgā
(istaba 415>.

Vīrieši,sievietes,jaunavos!
PIESAKATIES DZELZCEĻU DIENESTAM VĀCU VALSTS

DZELZCEĻA AUSTRUMU APGABALOS VAI JŪSU
DZIMTENE

Izdevigi darba noteikumi, sociāla apdrošināšana.
Tuvākais aizceļošanas termiņš 20. up 30. jūlijā.

.Tuvākās ziņas katrā dzelzceļa stacijā, katrā Ekspluatāci-
jas pārvalde un Valsts Satiksmes direkcijā Rīgā (istaba
210 A)

Sportisti,
nepiemirstiet savus

draugus frontē
un sūtiet tiem

„Sporta Pasauli"

SVARĪGA SACĪKSTE RlGAS MEISTARĪBAS IZCĪNA
FUTBOLS

Sacenšas virslīgas vienības

Daugavieši— Lnre
Trešdien, 12. jūlijā, pl. 19 Ķieģeļu ielas laukumā



Vakar notika LJO apriņķu meistarsacīkstēs. Uzņēmumā: Ausekļa zēni, kas uzvarēja
Sīgas apgabala volejbola turnīra. Uzņēmumā no kreisās: G. Blūmbergs, V. Krū-
miņ*, J. Kacens, Dž. Smlts, I. Lazda mi t. Zariņi.

(O. Sprudes uzņ.)

15M m skrējiens LSB eksternās vieglatlētikas sacīkstēs. Pēc sīvas cīņas finiša Met
Lups (Daugavieši^ uzvarēja Laipenieku (US) un ieguva 1. vietu. Uzņēmuma: pirmais —
Meilups, bet aiz viņa — Lalpenieks. (O. Sptūdes uzņ.)

«Jauns apbalvojums Z. Butkusam

Jau -vairākkārt «Sporta Pasaules» slejās
nācies pieminēt mūsu izlases šāvēja Zaņa
Butkusa vārdu. Agrāk to darījām sakarā
ar viņa teicamajiem sasniegumiem šauša
nas sacīkstēs, bet pēdējā laikā allaž jā-
runā par karavīru Butkusu un tā varoņgal-
tām austrumu frontē. Ka Butkuss cīņā
pret boļševiseau ir tiešam īsts vīrs, liecina
apbalvojumi un paaugstinājumi. Kā viens

gao pirmajiem latviešiem Butkuss devās uz
fronti. Toreizējais instruktors tagad jau
ir virsnieks — unteršiunnfīrers. Par
Butkusa kaujas nopelniem labu liecību i o-
dod arī 1. un 2. šķiras Dzelzskrusfi, kas
rotā viņa krūtis. 1. šķiras Dzelzskrustu
viņš pie tam saņēma kā viens no pirma-
jiem latviešu karavīriem vispār. Kopa. ar
sava pulku Butkuss izstaigājis visus pulka
kaujas laukus, cīņās allaž parādot .'ros-
mi un aukstasinību. Sājā laikā viņi pie-
dalījies vairāk kā pussimts izlūku pasāku-
mos, vairākkārt ievainots, tomēr vienmēr
palicis pirmajās cīņas līnijās. Butkusa le-
ģendārā slava pazīstama nevien visā pul-
kā, bet arī kaimiņu vienībās un aizmugurē.
Ar jo sevišķu prieku tādēļ varam uzņemt
vēsti, ka par kaujas nopelniem viņi sa-
ņēmis jaunu apbalvojumu. Oficiālais zi-
ņojums skan: uateršturmfīrers Butkuss kā-
das latviešu SS divīzijas Imantas pulka
gada svētkos apbalvots ar tuvcīņas cozī-
sni sudrabā. Latvju sporta draugi var
būt tiesām lepni uz lielo karotāja Zani
Butkusu, kas savas krietnā šēvēja <pējas
arvien no jauna apliecina austrumu kao-
ļae laukos.

Va.

DAUGAVIEŠU VOLEJBOLISTU

PANĀKUMI
Rīgas volejbola meistarsacīkšu turpinā-

jumā pagājušajā nedēja notika vairākas
tiešām spraigas sacensības, kuras deva arī
vienu otru pārsteigumu. Vispīrmā kārtā
tas sakāms par Daugaviešu volejbolistiem,
kas abās grupās bez neviena zaudējuma
kvalificējušies fināla sacensībām. Ja
Daugaviešu sieviešu vienības panākums ne
visai pārsteidz, jo tas tiešām ir respektē-
jams un teicams sešnieks, kuram tikai \īdz
šim nav veicies, tad par Daugaviešu vī-
riešu izlasi tomēr jābrīnās — protams,
patīkamā nozīmē. Par to gan neviens ne-
šaubīsies, ka Daugaviešus pēc to līdzšinē-
jiem panākumiem nevarēja pieskaitīt mū-
su labākajām izlasēm. Tagad, pēc uzva
rām pār spēcīgajiem VEF un Starta kom-
plektējamiem, aj Daugaviešiem kā res-
pektējamiem pretiniekiem jārēķinās ari
meistariem. Par to varam tikai priecā-
ties . Vīriešu grupa Amatīers pieveica
Bolderāju 15—8, 12—15, 15—12 un LSB
15—10, 15—12. Amatieriešus, faktiski sa-
kot, Saī meistarība" vajā neveiksme, jo
vairāki spēlētāji saslimuši, tā kā sacensī-
bās varēja doties tikai daži pamatsastāva
dalībnieki. Tas, protams, jūtami iespaido-
ja rezultātus. Interesantas bija ceturdal-
finālu sacensības VEF nevarēja spēlēt sa-
vā labākajā sastāva, un tāpēc spraigā cī-
ņā Daugavieši pieveica VEF 15—4, 10—15,
15—11. Saistoši risinājās abu meistaru
cīņa. Iznāca tā, ka Rīgas meistars Starts
pārspēja Latvijas meistaru US 15—11, 15—
1C. Studenti abos setos veda 10—5, to-
mēr zaudēja. Vispār, pēdējās spēlēs pie-
rādījies, ka US vienība neprot neturēt iz-
karoto pārākumu. US līdzīgā stāvoklī
zaudēja arī VEF vienībai 11—15, 6—15, lai
gan ia\Ā spēlē vefieši noteikti atzīstami
par labākajiem laukumā. VEF pieveica

arī vēl Amatieri 15—7, 13—15, 15—11. Jau-
nu pārsteigumu deva Daugaviešu — Starta
spēkošanās. Pēc līdzvērtīgas cīņas pel-
nītu uzvaru atzīmēja Daugavieši, sagādā-
jot ar 17—15, 15—12 rezultātu Rīgas mei-
staram pirmo zaudējumu. Uzvarētāju sa-
stāvā spēlēja: Bachmanis, Berglands, Bēr-
ziņš, Sātiņš, Graudiņš un Kazaks. Sievie-
šu grupā Daugavietes pēc nopietnas cīņas
pieveic Latvijas un Rīgas meistar vienību
US 15—7, 10—15, 15—!2. Katrā ziņā tā
bija* pelnīta urvara. Daugavieši krāsas šai
sacensībā reprezentēja: Mālere, Novicka,
Gribe, Svīķere, SHe un Hedelaube. Star-
ta meičas uzvarēja Ausekli, bez cīņas, jo
pēdējās neieradās, un VEF izlasi 15—10,
4—15, 16—1-i, bet zaudēja US virknēju-
mam 10—15, &—15. Jaunie Rīgas meistari
volejbolā noskaidrosies šonedēļ, kad US
laukumā aiz Dramatiskā teātra notiks finā-
lu sacensības. —£—

STARTAUTISKAS futbola
SAVIENĪBAS 5t GADI

Šinīs dienās 40 gadu pastāvēšanu at-
zīmēja viena no pasaules lielākajām sportu
vadošajām organizācijām — Starptautiskā,
futbola savienība (FIFA). Pirms 40 gadiem
Parīzē notika Starptautiskās futbola savie-
nības dibināšanas sanāksme, kurā piedalī-
jās Francijas, Spānijas, Beļģijas, Dānijas,
Zviedrijas, Holandes un Šveices pārstāvji.
Vēlāk FIFA's vārds kļuva pazīstams visā
pasaulē. Viņa sevī vēl tagad apvieno ap
50 valstu futbola savienības no visām pa-
saules dalām. FIFA's biedru skaitā ietilpst
arī Latvija. Starptautiskā futbola savie-
nība pārzinājusi un sakopojusi datus par
futbola sporta attīstību visas pasaules mē-
rogā. Veikto milzu darbu lieliski atspo-
guļoja FIFA's gada grāmatas, cur futbola
draugi varēja atrast vissīkākās ziņas par

futbola sporta attīstību dažādās zemes
lodes malās. FIFA'i ir pašai savs ka-
rogs, kas valstu sacīkšu laikā plīvojis ari
Rīga. FIFA's vadībā notikuši lielākie fut-
bola sarīkojumi — pasaules meistarsa-
cīkstēs, kas līdz šim risinājušās 3 reizes:
1930. gadā Urugvajā, 1934. gadā Itālijā un
1938. gadā Francijā. Jau kopš 1921. gada
FIFA's prezidents Ir Rimē, kamēr
ģenerālsekretāra pienākumus velc vā-
cietis Dr. Srikers. Starptautiskās futbola
savienības sēdeklis atrodas Šveicē (CT-
richēl, un FIFA's darbība nav pārtraukta
ari tagadējā kara laikā. Vēl šāgada sā-
kumā FIFA izdeva ziņu sakopojumu par
pagājušās futbola sezonas sarīkojumiem,
kas gan,, protams, nevarēja būt tik plašs
kā miera apstākļos.

JAUNA VERSIJA PAR
FUTBOLA SPĒLES
IZCELŠANOS
Pazīstamais vācu sporta darbinieks Dr.

Kārlis Dīros, uzturoties Turcija, lasīja
Par šo tematu viņš sarakstījis arī biezu
grāmatu. Savā darba populārais sporta
darbinieks aizstāv uzskatu, ka futbols iz-
veidojies no polo spēles. Jau pirms gadu
tūkstošiem Āzijas stepes notikušas dažā-
das jātnieku spēles. Dr. Dīms, starp citu,
raksta: «So jātnieku spēļu saskaršanās ar
indoģermanisko garu radīja to visaugstāko
un visslavenāko, visu spēļu karali un, var-
būt, māti visām vārtu spēlēm, kuras mēs
šodien pazīstam, tā futbolu, ūdens polo,
rokas bumbu u. t. t., vārdu sakot, radās
polo spēle. To izgudrojuši un izveidojuši
senie persieši. Sīs spēles vēsturei varam
pie persiešiem sekot līdz pat 3. gadu sim-
tenim pēc Kristus, bet tā neapšaubāmi ir
vēl daudz vecāka. Tāpat pazīstams mums
ceļš, kādu šī spēle gājusi, izejot no Persl-
jas. Spēlei sākumā nodevās divos veidos.
Pirmā veidā tā bija vienkārša vārtu spēle,
kurā strīdus objektu — bumbu abas vienī-
bas centās izdzīt cauri pretinieka vārtiem.
Otrā veidā tā bija zināma mērā mērķī rai-
dīšanas spēle. Pretinieku vienības devās sa-
censībā pašas ar savām, bumbām, paņemot
pēdējās pēc iespējas vairāk. Sīs bumbas
tad nu abi pretinieki centās izraidīt caur!
kopējiem vārtiem, kurus atveidoja kāds
apaļi caurums koka sienā. Tikai tad, kad
katrs spēlētājs 7 re'zes bija izraidījis bum-
bu cauri mērķim, sākās spēles otrais posms
— sacensība bumbas dzenāšanā. Sis pē-
dējais veids vēl šodien uzglabājies Japā-
nā.» Katrā ziņā tā īr interesanta teorija,
-ko mums atklāj Dr. Kārlis Dīms, bet va'
futbola spēle tiešām tā radusies, tas nav
pierādīts. Liekas, ka skaidrību šai jautā-
jumā arī nekad negūsim, un nāksies ap-
mierināties vienīgi ar teorijās un minē-
jumiem.

Mūsu laikraksta kantorī pārdod:

„SportaPasaule
dažādusagrāko gadanepilno*

komplektos

„Sacha Māksla"
komplekta (37 burtnīcas)

par 10,— RM

„Starts
komplektus (4burtnīcu)

par RM 2,—

Pec 2 stundām sacīkste bija bei-
gusies: 6:1 mūsu labā!

(Feļetons.)

— Sveicināts, mīļais draugs! Kur tad
tu tā steidzies?

— Labdien un uz redzēšanos! Neturi
mani aiz svārku piedurknes. Sveiks, nav
laika I

— Kur tu skriesi, uz futbola sacīksti,
vai?

— Jāl
— Veltīgi! Visas biļetes izpārdotas.

Labāk nāc man līdz. Mājas ir labs ra-
dio, un dzirdēsim visu, kas tur uz lau-
kuma notiks.

Nu, tā arī es aizgāja savam draugam
Fricim līdz uz mājām klausīties lielo fut-
bola cīņu starp Klases un Līdera
vienībām. Ieslēdzot radioaparātu, patla-
ban jau cīņas divpadsmitā minūte.

< Bumba pie Līdera vārtiem . . . Tim-
mennanis bumbu padod Vārpiņām. . ,
Vārpiņā atkal Timmermanim . . . Tīmmer-
manis sit. . . un garam ..

— Nu, ko tu, Antonio, saki, vai nebija
labi, ka atnāci šeit klausīties? Es tevi
neesmu tik ilgi redzējis, tā kā man liels
prieks, ka esi manā namā.

Friča gādīgā nama māte uzklāja galdi-
ņu pie radio un tasītē ielēja tēju. Blakus,
pie loga, zem lielam melnām klavierēm
sēdēja buldogs ar sarkanām acīm un visu
laiku nemierīgi skatījās uz mani.

— Timmermanis atkal saņem bumbu no
Vārpiņa . . . droši saņemto bumbu Vār-
piņi droši sit ... un ... un ... un droši
aizsit garam. Nē! Bumba atsitas pret
vārtu stabu ... Piesteidzas Timmerma-
nis un droši ievada to pretnieka vārtu
tīklā ... .

Mans jaunības draugs Fr cis iekliedzās:

— Gols!!! Mūsu vienībai par labu,
viens pret nulli. Mēs iesitām . .

No prieka Fricis uzsita ar papēdi uz
manas kurpes pirkstu gala.

— Aiii!!!

— Beidzot ari tu' priecājies.
Un viņš sāka ar savām lielajām rokām

dauiii man pa muguru, pleciem un plikš-
ķināt pa vaigiem. Pie klavierēm guļošais
buldogs piecēlās sēdus.

— Tas tik bija sitiens! Ka tas tev pa-
tika, Antonio? Nu, tagad maisam gals va-
jā. Padod uguni, gribu pīpot. Ssss . ? .
klausīsimies tālāk ...

— ...bumba Klases vienības vārtu, tu-
vumā . . . Kalve to padod Spriņģim, tam
slīd kāja, pakrīt . . , Bumba ripo aiz
sānu līnijas... To atkal saņem Tim-
mermanis . . .

Gaiss istabā sakarsis. Es jau aizmirsu

savu sāpošo kāju. Uzlēcu, lai it kā kā-
dam palīdzētu. Man priekšā Fricis, sānos
buldogs.

— Spiedi, Vārpiņ! — kliedz Fricis.

— Gots! — es Iekliedzos. — Divi pret
nulli.

— Urā! — Iekliedzās Fricis un metās
man ap kaklu- Tajā brīdī no sāniem man
piedurknē ielēca lielais buldogs ar atņirgta-
jiem zobiem . . .

Pēc divām stundām sacīkste bija bei-
gusies. Nokusuši mēs sēdējām krēslos.

— 6 pret 1 mūsu labā! Līders tomēr
skaisti spēlēja. Ko es teicu uz ielas nā-
kot šurp? Nu, vai mēs nebijām futbola
sacīkstē?

— Pilnīgi pareizi, — es atbildēju un
apskatīju otra puslaika divdesmit septītā
minūtē norauto piedurkni. Kājas lielais
īkšķis šausmīgi sāpēja, droši vien bija
sagaidāms, ka augs jauns nags,

— Pilnīgi pareizi — es atbildēju un ap-
taustīju savas drēbes. Tās bija nolietas,
tikai nekādi nevarēju atcerēties, kas man
bija viņas nolējis, un kad.

Jā, ta tik bija futbola sacīkstei

DUters.

VIŅI ZINA
Skolotājs nejauši novērojis, ka skolas

vārtu priekšā divi zēni plūcas. Klasē viņš
vainīgajiem stingri noprasa:

«Nu, kas notiek, ja vārtu priekšā divi
plešas?»

«11 m soda sitiens, skolotāja kungs,»
vienā balsī atsaucas zēni.

MUĻĶĪBAS
Gunārs pārnāk no skolas tieši brīdī, kad

vecāmāte mazajai Mudīte* lasa no pasaku
grāmatas: «... vārtu sargs pa lodziņu uz-
manīgi raudzījās tumšajā naktī . ..»

«Tādas muļķības!» sašutis iesaucas Gu-
nārs. «Neesmu vēl redzējis nevienus vār-
tus ar-lodziņu. Un vispār — kas gan tum-
šā naktī spēlē futbolu?»

AIZRĀDĪJUMS VIETA

«Kas gan tie par ērmotiem vingroju-
miem, kurus jūs mācat manam dēlam?» Tā-
lis Tālums vaicā peldēšanas skolotājam.

«Tie ir elpošanas vingrinājumi.»
«Elpot man dēls jau prot, jums jāmāca

viņam peldēšana,» sašutis aizrāda Tālums.

NAV JAU VIEGLI
Mazais ArlūriņŠ ir dedzīgs futbola

draugs. Viņš nevar paiet garām nevienam
akmenim, neaizsperot to prom. Tēvam
šāda nodarbība un zābaku plēšana nepa-
tīk, tādēļ viņš Artūriņam to aizrāda, bet,
kad dēlēns tomēr vēl neklausa, iecērt tam
vienu pļauku. Ceļa malā atkal guļ ak-
mens. Artūriņš brīdi šaubās, tomēr ne-
spēj apvaldīt kārdinājumu un aizsper to,
par ko saņem jaunu pļauku. Elsodams,
viņš asarām acīs žēli nosaka: «Kādas grū-
tības un šķēršļus jāpārvar, līdz var kļūt
par slavenu futbolistu ., .»

LIETPRATĒJS
«Klau, Pēci, tavu tēvu vakar ringā taču

sita knock-out» .
«Jā, bet citādi jau ari nemaz nevarēja

būt,» atbild boksera dēlēns. «Kad viņš
man reiz ievilka pa ausi, es tūlīt manīju,
ka viņš nav formā.»

NEIESPĒJ ABU
Viens sportists jautā otram:
«Saki, kādēļ tu nekad neņem līdz savs

sievu; kad spēlē futbolu?»
«Tas nav iespējams. Ja viņa redzēs, ka

es paklausu, kad tiesnesis svilpj, tā ari
nopirks svilpi . . .»

DOTS PRET DOTU
Boksa čempiona atvase pirmo reiz da-

bū Izbaudīt tēva «peku pie sava ķer-
meņa. Tā kā viņi tomēr ir boksa meistara
dēls. tad apzinās, ka nepieciešama vīriš-

ķīga izturēšanās. Tādēļ viņš neraud, bet
mierīgi nodod savu spriedumu: «Ka tu esi
stiprāks par mani, to es varu saprast, bet
ka tu neievēro noteikumus, to es nebiju
gaidījis. Prieki manis tu skaities vien-
kārši diskvalificēts! . . .»

ff*§^l& PAliWIW,

RĪGAS MEISTARĪBAS IZCĪŅA FUTBOLS:

Jau 1. kārtā sacenšas virslīgas
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RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
svētdien, 16. jūlija pīkst 14
Nāk. sacens. 23 un 30. jūlijā

MAŠĪNU FABRIKA

„Imanta"
Rīgā, m. Kandavas ielā 13 a

Tālrunis 49673

C.Otto Gehrekens
Dzensiksnas, dzenripas, man-
žetes un techn. ādas izstrā-

dājumi

Rīgā, Vaļņu ielā Nr. 31/33

Tālrunis 27141
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MAIZES CEPTUVE

P. Rudus
Rīgā, Latgales ielā Nr. 179

Tālrunis 31014

A. Krēsliņš
Ķimiski-tecbniska laboratorija
Rīgā, Yorka (Aizsargu) ielā

Nr. 45, teL 97854

Pagatavo dažādu ligātūru zel-
ta kausējumus zobārstu _ un

zobu techniķu vajadzībām

J.Dulbes
GALDNIECĪBA

Rīgā, Lauku ielā Nr. 1»

Tālruņi 9/7776,90749
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jgļRDS UN FUTBOL,^
Pētera Lauka un Jana Lidmaņa jūsmīga godināšana

Pēteru Lauks
tO. Sprudes uzņ.)

Tas bija mirklis, kad sastapās sirds un
futbols. Ne tikai sastapās, bet arī sapra-
tās. Tik patiesi Jūsmīgu un sirsnīgu brīdi
futbola laukumā nebijām sen piedzīvojuši,
kādu skatījām RFK iemīļoto futbolistu Pē-
tera Lauka un Jāņa Lidmaņa godināšanā
viņu <g;aras sporta darbības atceres gadī-
jumā. Skaisto notikumu vēroja ap 2500
skatītāju. Aplausi, krāšņie jūlija ziedi un
bagātīgās balvas apliecināja, cik Laukam
un Lidmanim draugu. Viņiem tiešām bi-
jis vērts spēlēt futbolu! biju vērts paSu,
sausu un Latvijas dēļ. Slaveno futbolistu
sjodināšana ikvienam sporta cilvēkam tā-

pēc paliks atmiņā ka šis vasaras skaistā-
kais vakars futbola laukumā.

Vispirms rozes. Ļoti daudz ziedu. Tās
pauda RFK mīlestību saviem uzticīgajiem
spēlētājiem. Ziedus pasniedza «kluba»
darbinieka adv. Pomera kundze. Tā nebija

RFK vienīgā velte. Vēl sekoja dāvanas,
kuras nesa RFK pr ks Raiskums, valdes
loc. Skribis, kā ari līdzspēlētāji Prūsis un
Volgasts. Galu galā saplūda vairākas
ļoti jaukas veltes, un nevar zināt, kas
abiem jubilāriem gāja vairāk pie sirds —
pulkv.-lin. Raiskuma Jot* izjustie vārdi, un
skūpsti, vai arī kara laikā neparastā dāva-
na — zelta pulksteņi, kurus no pirms kaps
dienām saglabājuši daži RFK darbinieki.
Izcilākais pagodinājums, protams, bija
Latvijas sporta vadītājs Plūmes apsvei-
kums un atmiņai dāvātās veltes — gleznas.
Jubilārus vēt atcerēja" latkr «Tēvijas» Iz-
devējs putkv. Kreismanis, kura sekretārs
Briedis, pats būdems RFK cilvēks, jo mīļi
sveica savus lielos kluba'biedrus ar vērtī-
gām veltēm. Lauku un Lidmani nebija aiz-
mirsis arī RFK bij. priekšnieks, publicists
Art. Kroders. No sporta organizācijām
sairu draudzību apl lecinaj a Daugavieši.
Sveicienus * un . balvas nodeva biedrības
priekšnieks Porietis. Protams, ka suminā-
tāju vidū bija ari izlases vienības kaptei-
nis Vanags. Tad ar ziediem vel neskopo-
jās kāda skatītajā Tikai retais zināja, ka
tā ir Seibeļa jaunkundze — mūsu lielā fut-
bolista Alberta Seibeļa meita. Apsveicēju
rindu nobeidza Ķieģeļu ielas laukuma

Latvijas sports vad. «L Plttssss cm BFK ps-ka J. laiskuma ap*v«*kumL (O. Sprudes uzņ.)

saimnieks Lūsis kas vienmēr bijis mūsu
futbolistu krietns draugs. Jau pirms ofi-
ciālās godināšanas savus krietnos vīrus ar
balvām bija apveltījis RFK treners Sīma-
nis. Tēva jubilejā pirmo reizi skatītāju
priekšā stājās arī Lauka 9. g. v- dūšīgais
dēls Uldis. Viņš vareni priecājās par la-
bā onkuļa — mūsu sporta vadītāja Plū-
mes lielisko dāvanu futbola bumbu.: nu
ceļš uz zaļo laukumu ir brīvs! Nav jau
brīnums, ja drīz vien sagaidīsim bridi, kad
RFK vienībā notiks ievērojama spēlētāju
maiņa: Pētera Lauka vietā stāsies Uldis
Lauks.

Lauks un Lidmanis daudzās balvas un
ziedus nodeva uzticīgām glabātājām — sa-
vām kundzēm, lai paši stātos RFK pārējo
vīru vidū un sāktu spēli ar Rīgas sastādī-
to vienību. Tās rindās bija: Anšēvics
(Daugavieši). Aulis (VEF), Vijups (Vai-
rogs), Pētersons (US), Areus (ASK), Vīto-
liņš (ASK), Kusmins (Vairogs), Vanags
(ASK}, Kurmins (US), Freinvxn*s (Dauga-
vieši) un Vucens (Vairogs). Otrā pus-
laikā laukumā vairs nebija Vairogs abi
malējie uzbrucēji, bet viņu vietā' stājās
Sachnazārovs (US) un Peiča (VEF). Gala
iznākumā RFK uzvarēja 2—I. Puslaiks
beidzās i—1 neizšķirti. Pirmos un pēdē-
jos vārtus izlases ļaudis guva . jau spēles
ievadījuma minūtē. Tā bija zināmā mē-
rā laimīga RFK uzvara. Ja 2. puslaikā tik
smagi nekļūdītos ctādi teicamais vārtsargs
Anšēvics, tad sacensība beigtos vismaz
cremis». Nav noliedzams arī RFK vārt-

nieka Brieža teicamais darbs. Nepatīkamā
situācijā sevi nostedīja izlases vienības
uzbrucēji, kuri nemaz nedomāja par sa-
spēli un reti kad laikā «tdeva blakus cīnī-
tājiem bumbu. Laukumā bija 5 solisti. Ja
bumbu vajadzīgā brīdī nepiespēlētu Kuz-
mins (US) vai kāds cits vīrs, tad pārstei-
gums būtu mazāks, bet ja šajā ziņā pastā-
vīgi grēkoja arī citkārt veiklais saspēles
diriģents Vanags, tad lieta jau skumjāka.
Bieži notika, ka uzbrucēji vadāja bumbu
tik ilgi, kamēr piesteidzās pretinieks un
to atņēma. Tā izrādījās nevajadzīga spē-
ku Izšķiešana. Bez tam nedrīkstam pie-
mirst, ka RFK vienībā trūka lieliskais aiz-
sargs L. Freimanis Izrādījās tomēr, ka
Lauks, kam jau 42 gadi. un RFK otrs aiz-
sargs VoīgasU, kurš ir leģionārs, nevar
trenēties un ar! vēl skaitās vecās paau-
dzes vīra, tomē. tika galā ar gados jau-
najiem pretinieka uzbrucējiem! Pēdējo
sniegumu jau pilnīgi raksturo pieminētais
fakts. Ir tika' viens attaisnojums-, uzbru-
cēju līnija, kāda šoreiz uzstājās pret RFK,
vienkopus darbojās pirmo reizi. Lielas
prasības tādēļ uzstādīt nedrīkstam. Pro-
tams, veidot sastādīto vienību bez RFK
spēlētājiem, galvenokārt V. Freimeņa un
Krupša, Šodien ir ļoti grūti.

*
Sacīksti vadīja Arvīds Pukinskis (LDzB).

Viņšir viens no mūsu čaklākajiem futbola
tiesnešiem, kas savus uzdevumus pilda jau
piecpadsmito gadu. Apzīmēt Pukinski
vienīgi par tiesnesi būtu pārāk maz, jo
viņš pieskaitāms latviešu vislielākajiem

Jānis Lidmanis
(O.Sprudes uzņ.)

futbola entuziastiem. Būdams dzelzceļ-
nieks, Pukinskis gandrīz vienmēr izmanto-
jis priekšrocības satiksmes ērtību ziņā un
pavadījis mūsu futbolistus dažādos ārzem-
ju braucienos. Tādēļ skatīti Latvijas iz-
lases un atsevišķu klubu vienību vēsturi*
ski starti futbola stadionos ārpus mūsu
zemes. Sī sajūsrra par visiem futbols
sporta notikumiem Pukinskim nav zudust
ari vēl šodien. Tā ir tāda pati, kādā bi-
jusi visus iepriekšējos 15 gadus. Ari ts
kopējo valodu runā futbols un sirds.

Ars. Šsft.

«Jāņa Stendzenieka šķēps lido pāri 70 metriem,
bet tikai ārpus konkurences...

Mt» viesdaUētikss sporta krāšņākais
tapnums joprojām ir šķēpa mešanas rs-
kordiars Jāsus Stendzenieka {Daugavieši).
Aizvadītajā nedēļā LSB rīkotajās biedrību
sacīkstē* Stendzenieka atkal iepriecināja
«v 67,59 m tālu raidījumu. Ārpus konku-
rences, septītajā mēģinājumā, Stendze-
sueka sviestais šķēps sava lidojumu no-
beidza pat pāri 70 tn līnijai. Stendzenieka
metiena mērījums bija 70,40 metri. Kaut
arī šis rezultāts, kā uzrādīts ārpus kon-
kurences, nav ņemams vērā labāko sa-
sniegumu Vērtējumā, tomēr tas noder kā
lielisks apliecinājums mūsu pasaules kla-
ses spēka augstvērtīgai gatavībai. Lielais
vieglatlētikas sporta draugs; teicamo US
atlētu brāļu Danosu tēvs, dāvājis speciālu
balvu vieglatlētam, kas Šogad sasniegs
pirmo jauno Latvija* rekordatzīmi. Sīs
sezonas sacensības pagaidām aizritējušas
bez rekordu labojumiem. Balvas īpaš-
nieks vēl nav noskaidrojies. Kopā ar
Stendzenieku par nopietnākiem Danosa
balvas kandidātiem gribētos atzīmēt Lat-
vijas pašreiz izcilākos augstlēkšanas spe-
ciālistus: vīriešu konkurencē — Ozolu un
sieviešu — Tirnmu. LSB pagājušās nedē-
ļas sarīkojumā atkal latiņa kā vīriešu, tā
arī sieviešu sacensībā pacēlās pāri Latvi-
jas pastāvoSajiem rekordmērījumiem. Gan
ne Ozola, ne arī Timmas nodomi šoreiz
nepiedzīvoja reālu piepildījumu, taču pā-
ris viņu lēcieni jau bija tādi, kas liecinā-
ja, ka jauni rekordi nebūt nav nesasnie-
dzamas nereālas lietas. Mūsu ievērojamā-
kā sieviešu vieglatlētikas pārstāve — trīs-
kārtējā rekordiste Lidija Gaile Šoreiz ar
atzīstamu 13,0 sek. rezultātu sekmīgi af-
tīmēja savu atgriešanos barjērotā 80 m
celiņā. Vīriešu konkurencē 200 m gludā
ceļa sacensībā Latvijas pašreiz ātrākais
vīrs Imants Gailis atkārtoja savu pagāju-
šā gada sezonas teicamāko 23,2 sek. va-
rējumu. LSB sacīkstēs zaudētāju lomās
nācās palikt ne mazāk kā četriem Latvijas
meistara titulu īpašniekiem. Visvairāk
pārsteidza Eduarda Jēkabsona neveiksme
diska mešanā. Nopietnais VEF krāsu pār-
stāvis Poltraks viņu pārspēja par vairāk
kā 2 metru attālumu (Poltraks — 42,64 m,
E. Jēkabsons —* 40,21 m). Joprojām tur-

pinājā* tnus* tāllēcēju traģēdija, kur gal-
venā' spēkošanās notika par S metru pār-
varēšanu, un tomēr Latvijas meistars Ue-
pinš spēja ierindoties tiksi 3. vietā. Vēl
meistari zaudēja: augstlēkšanā (Šķiņķis)
un sieviešu konkurencē Rambekai vaja-
dzēja atzīt rekordistes Gailes pārākumu
80 m barjeru sacensībā, kā ari Udre* pār-
spēku 100 m skrējienā. Pēdējā ar 13,3 sek.
sasniedza jaunu 'personīgo rekordlaika.

Šķiet, pavisam bāls būtu vienību mei-
starsacīkšu skats, ja nepastāvētu indivi-
duālais vērtējums. Tāpat kā jau-tas bijs
desmitcīņā, arī šoreiz vīriešu pieccīņā un

sieviesu trīscīņā nopietni konkurēja tikai
divas biedrības — Daugavieši un US. Tre-
šais pieteiktais aacensonis — LSB pēc pir-
majām disciplīnām nevarēja uzrādīt pilnu
dalībnieku skaitu. Pieccīņā ar 6591 punk-
tu kopskaitu uzvarēja Daugaviešu viegl-
atlēti, atstājot US izlasi ar 6102 punktu at-
zīmi 2. vietā. Sieviešu triscīņā US viegl-
atlētes pirms reisi pārtrauca šāgads ie-
spaidīgo Daugaviešu triumfu. US vienī-
ba trīs disciplīnu summā ieguva 1625 punk-
tus, bet Daugavieši tikai 1361 p. Vērojot
biedrību meistarības sacensības vieglat-
lētikā, kur ietilpst desmitcīņā un pieccīņā .

liekas, ka programmā varētu vēlēties lie-
lāku vispusību. Pieccīņā atrodamas ne
mazāk kā 4 disciplīnas, kas sastāda ari
dēstoit cīņas virknējumu. Piemēra» bied-
rība, kurai teicami šķēps metēji var 2
reizes ierakstīt vērtīgu punktu atzīmi ko-
pējo novērtējumā, kamēr tāds organizā-
cija, kuras krāsas pārstāv sekmīgi vesera
metēji, nevar Šo priekšrocību biedrību
meistarsacīkstēs izmantot. Līdzīga aina
konstatējama ari vēl citās sacensībās.
Nākotni šis apstāklis, izstrādājot biedrību
meistarsacīkšu programmu, katrā ziņā bū-
tu nopietni jāapsver.

LSB organizēto sacīkšu techniskie re-
zultāti vīriešu konkurencē atzīmējās šadit
200 ffl — I. Gailis 23,2 sek.; 2. Priednieks
(abi LSB) 23,6; 3. Lapiņš (US) 24,1. Priekš-
skrējieaos vēl distanci ātrāk par 25,0 se-
kundēm veica: Teteris (Daugavieši) . 23,9
sek.; Veiss (US) un Pormanis (VEF) aM
24,6; L. Pētersons (LSB) un Ruciņš (Dau-
gavieši) abi 24,6. 1500 m — 1. Mellups
(Daugavieši) 4:18,4 min.; 2. Laipenieks
4:16,5: 3. maratona meistars Kvicēvičs
(abi US) 4:23,6; 4. BrakmanU (Daugavieii(
4:25,0; 5. Grinops (Auseklis) 4:25,4. Tāl-
lēkšana — 1. Bernsons (US) 6,29 m; . 2.
Šķiņķis (Daugavieši) 6,24; 3. Liepiņā (US)
6,14; 4. Krams (LSB) 5,96) 5. Ronis (Dau-
gavieši) 5,91. Augstlēkšanā — 1. Ozols
1,80 m; 2. Šķiņķis (abi Daugavieši) 1,75;
I. Bernā» (US) 1,65. Diska mešanā — 1.
Potraks (VEF) 42,64 m; 2. Ed. Jēkabsons
Paugavieši) 40,21; 3. Z. Mackaitis (US)
35,93; 4. Jankovskis 35,87; 5. J. Jēkab-
sons (abi Daugavieši) 34,16. Šķēpa me-
šanā — 1. Stendzenieks (Daugavieši) 67,59
m (ārpus konkurences 70,49 m); 2. Circenis
(ASK) 60,60; 3. Kalada (US) 53,66; 4. J.
Jēkabsons 51,80; 5. Plācenis (abi Dauga-
vieši) 51,07. 400+300+200+100 m stafetē
— i, LSB (O- Bērziņš, Gailis, L. Pētersons,
Priednieks) 2:07,7 min.; 2. Daugavieši
2:10,2. Sieviešu sacensībās teicamākos re-
zultātus uzrādīja: 100 m — 1. Udre (LSB)
13,3 sek.; 2. Rambeka (US) 13,6; 3. Ieva
Niedra 13,9; 4. Lilija Niedra (abas LSB)
14,1; 5. Sudraba (Daugavieši) ari 14,1; 6.
Vilciņa (US) 14.2, 80 rn barjerskrējienā
— 1. Gaile (LSB) 13,0 sek.; 2. Rambeka
(US) t3,6ī 3. Ieva Niedra (LSB) 14,3. Tāl-
lēkšana — I, Ringenberga 4,86 m; 2. Tina-
ma (abas US) 4,74; 3. Udre (LSB) 4,60; 4.
Sudraba (Daugavieši) 4,36. Augstlēkšanā
— 1. Tirnma 1,50 m; 2. Grautiņa (abas
US) -1,45i 3. Gaile (LSB) un Vflciņa {US)
abas 1.30. Lodes grūšanā — 1. Koluža
(Daugavieši) 11,10 m; 2. Ringenberga (US)
9,84; 3. Konce 9,81. 4X60 m stafetē — I,
LSB (Udre. L. Niedra, Gaile, I. Niedra)
33,1 sek. Sacīkšu organizācija Šoreiz bija
nevajadzīgi garlaicīga. Nenoteiktu iespai-
du atstāja dažbrīd neprecīzā laika ņēmēju
darbība-

Jānis Zariņi.

Liepājnieku mazais bērniņš mostas...

Ievērojamā sporta pilsēta liepāja pagaidām nevar lepoties ar redzamākiem panākumiem pel-
dēšanā. Pie liepājniekiem peldēšana vēl tīta bērnu autiņos, kāpēc lieliska ierosme turpmākam
bija pirms nedēļas rīkotās sacīkstes, kur startēja arī vairāki Rīgas labākie peldētāji. Zīmēju
mos no kreisās: mūsu pašreiz ātrākā «ūdens nāra» Plūme, tad Dābols, Cūkainis un Ozolcelms.
Pēdējie trīs. sacīkstēs Liepājā sasniedza jaunu Latvijas rekordu 3X100 m stilu stafetē., bet Cū-
kainis vēl ari 100 m distancē uz muguras. Visi 4 Šeit redzamie sportisti reprezentē US.

£. Keiša zīmējumi.

Sludinājumi
Pērku «Sporta Pasaule» Nr. 139
no š. g- 12. jūnija. R. Griģis Vai-
ņodē. Dzelzceļa ēkā 129.

Sludinājumi
Pārdod vīriešu sporta šķēpu par
RM 30,—. Piepr. teL 92866 no
pīkst 9—16.

Pērku kanu laiviņu labā stāvokli.
Ofertes zem Nr. A 9 laikr. kan-
torī.

Mainu «Sporta Pasaules» pilnu
komplektu no 1931. līdz 1934. ga-
Nr. A 10.
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